


1. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение регламентирует порядок аттестации 

педагогических работников краевого государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Хабаровский 

государственный медицинский колледж» имени Г.С. Макарова (далее – 

Колледж) с целью подтверждения соответствия занимаемой должности 

(далее - аттестация). 

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» 

и приказом Министерства образования и науки Российской Федерации         

от 24 марта 2023 года № 196 «Об утверждении Порядка проведения 

аттестации педагогических работников организации, осуществляющих 

педагогическую деятельность». 

1.3 Аттестация педагогических работников (далее – педагогические 

работники) в целях подтверждения соответствия педагогических работников 

занимаемым ими должностям осуществляется один раз в пять лет на основе 

оценки их профессиональной деятельности. 

1.4 Основными задачами аттестации являются: 

– стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения 

уровня квалификации педагогических работников, их методологической 

культуры, личностного профессионального роста, использования ими 

современных педагогических технологий; 

– определение необходимости повышения квалификации 

педагогических работников; 

– повышение эффективности и качества педагогического труда; 

– выявление перспектив использования потенциальных возможностей 

педагогических работников; 

– учет требований федеральных государственных образовательных 

стандартов к кадровым условиям реализации образовательных программ при 

формировании кадрового состава Образовательного учреждения. 

1.5 Основными принципами аттестации являются коллегиальность, 

гласность, открытость, обеспечивающие объективное отношение к 

педагогическим работникам, недопустимость дискриминации при 

проведении аттестации. 

1.6 Аттестацию в целях подтверждения соответствия занимаемой 

должности не проходят следующие педагогические работники: 

1.6.1 педагогические работники, имеющие квалификационные 

категории; 

1.6.2 проработавшие в занимаемой должности менее двух лет; 

1.6.3 беременные женщины; 

1.6.4 женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам; 

1.6.5 лица, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения 

им возраста трех лет; 

1.6.6 отсутствовавшие на рабочем месте более четырех месяцев подряд 

в связи с заболеванием. 



Аттестация педагогических работников, предусмотренных 

подпунктами 1.6.4 и 1.6.5 настоящего пункта, возможна не ранее чем через 

два года после их выхода из указанных отпусков. 

Аттестация педагогических работников, предусмотренных подпунктом 

1.6.6 настоящего пункта, возможна не ранее чем через год после их выхода 

на работу. 

1.7 Аттестация педагогических работников проводится в соответствии 

с приказом директора колледжа, включающим в себя список педагогических 

работников, подлежащих аттестации и график проведения аттестации 

(Приложение 1). 

2. Порядок формирования аттестационной комиссии 

2.1 Аттестация педагогических работников осуществляется 

аттестационной комиссией колледжа (далее – Аттестационная комиссия). 

2.2 Аттестационная комиссия создается приказом директора в составе 

председателя Аттестационной комиссии, заместителя председателя, 

секретаря и членов Аттестационной комиссии. 

2.3 В состав Аттестационной комиссии должны входить не менее 5 

человек. 

2.4 Состав Аттестационной комиссии формируется из числа 

работников колледжа. В состав аттестационной комиссии в обязательном 

порядке включается представитель выборного органа соответствующей 

первичной профсоюзной организации колледжа. 

2.5 Директор не может входить в состав Аттестационной комиссии. 

2.7 Состав Аттестационной комиссии формируется таким образом, 

чтобы была исключена возможность конфликта интересов, который мог бы 

повлиять на принимаемое Аттестационной комиссией решение. 

2.8 Председатель Аттестационной комиссии: 

– руководит деятельностью Аттестационной комиссии; 

– проводит заседания Аттестационной комиссии; 

–  организует работу членов Аттестационной комиссии по рассмотрению 

предложений, заявлений и жалоб аттестуемых работников, связанных с 

вопросами их аттестации; 

–  подписывает протоколы и выписки заседаний Аттестационной 

комиссии; 

– контролирует хранение и учет документов по аттестации; 

– осуществляет иные полномочия. 

2.9 В случае временного отсутствия председателя Аттестационной 

комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя 

Аттестационной комиссии. 

2.10 Секретарь Аттестационной комиссии: 

– сообщает членам Аттестационной комиссии о времени и дате ее 

заседания; 



– готовит материалы и проекты решений Аттестационной комиссии; 

– ведет и подписывает протоколы заседаний Аттестационной 

комиссии; 

– готовит выписки из протоколов заседаний Аттестационной комиссии; 

– отвечает за переписку, делопроизводство и отчетность связанные с 

деятельностью Аттестационной комиссии; 

– контролирует соблюдение утвержденного графика аттестации; 

– оформляет выписки из протокола заседаний Аттестационной 

комиссии; 

– осуществляет иные полномочия. 

2.11 Члены Аттестационной комиссии: 

– анализировать документы аттестуемого; 

– вправе задавать педагогическому работнику вопросы, связанные с 

выполнением должностных обязанностей, высказывать свое мнение по 

рассматриваемому вопросу; 

– отвечают за объективность и компетентность принимаемых решений; 

– отвечают за соблюдение норм профессиональной этики во время 

работы Аттестационной комиссии. 

2.12 Заседания Аттестационной комиссии проводятся в соответствии с 

графиком аттестации, утвержденным директором колледжа. 

2.13 Полномочия отдельных членов Аттестационной комиссии могут 

быть досрочно прекращены приказом директора по следующим основаниям: 

– физическая невозможность исполнения обязанностей; 

– переход на другую работу; 

– ненадлежащее исполнение обязанностей. 

 

3. Порядок проведения аттестации педагогических работников 

3.1 Основанием для проведения аттестации является представление, 

подписанное руководителем (директором, заведующим филиалом) колледжа 

(далее – представление, Приложение 2). 

3.2 В представлении содержатся следующие сведения о 

педагогическом работнике: 

3.2.1 фамилия, имя, отчество; 

3.2.2 наименование должности на дату проведения аттестации; 

3.2.3 дата заключения по этой должности трудового договора; 

3.2.4 уровень образования и (или) квалификации по специальности или 

направлению подготовки; 

3.2.5 информация о получении дополнительного профессионального 

образования по профилю педагогической деятельности; 

3.2.6 результаты предыдущих аттестаций (в случае их проведения); 

3.2.7  мотивированная всесторонняя и объективная оценка 

профессиональных, деловых качеств, результатов профессиональной 

деятельности педагогического работника по выполнению трудовых 

обязанностей, возложенных на него трудовым договором. 



3.3 Педагогический работник должен быть ознакомлен с 

представлением под роспись не позднее, чем за 30 календарных дней до дня 

проведения аттестации. После ознакомления с представлением 

педагогический работник по желанию может представить в аттестационную 

комиссию организации дополнительные сведения, характеризующие его 

профессиональную деятельность за период с даты предыдущей аттестации 

(при первичной аттестации – с даты поступления на работу), а также 

сведения о прохождении им независимой оценки квалификации (далее 

вместе - дополнительные сведения). 

При отказе педагогического работника от ознакомления с 

представлением составляется акт, который подписывается работодателем и 

лицами (не менее двух), в присутствии которых составлен акт. 

3.4 Аттестация проводится на заседании Аттестационной комиссии с 

участием педагогического работника. 

3.5 В случае отсутствия педагогического работника в день проведения 

аттестации на заседании Аттестационной комиссии по уважительным 

причинам его аттестация переносится на другую дату и в график аттестации 

вносятся соответствующие изменения, о чем работодатель знакомит 

работника под роспись не менее чем за 30 календарных дней до новой даты 

проведения его аттестации. 

При неявке педагогического работника на заседание Аттестационной 

комиссии без уважительной причины Аттестационная комиссия проводит 

аттестацию в его отсутствие. 

3.6 Заседание Аттестационной комиссии считается правомочным, если 

на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов 

Аттестационной комиссии. 

3.7 Аттестационная комиссия рассматривает представление, 

дополнительные сведения, представленные самим педагогическим 

работником, характеризующие его профессиональную деятельность (в случае 

их представления). 

3.8 По результатам аттестации педагогического работника 

Аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений: 

– соответствует занимаемой должности (указывается должность 

педагогического работника); 

– не соответствует занимаемой должности (указывается должность 

педагогического работника). 

3.9 Решение принимается Аттестационной комиссией в отсутствие 

аттестуемого педагогического работника открытым голосованием 

большинством голосов членов Аттестационной комиссии, присутствующих 

на заседании. 

При прохождении аттестации педагогический работник, являющийся 

членом Аттестационной комиссии, не участвует в голосовании по своей 

кандидатуре. 

3.10 В случаях, когда не менее половины членов Аттестационной 

комиссии организации, присутствующих на заседании, проголосовали за 



решение о соответствии работника занимаемой должности, педагогический 

работник признается соответствующим занимаемой должности. 

3.11 Результаты аттестации педагогического работника, 

непосредственно присутствующего на заседании Аттестационной комиссии 

организации, сообщаются ему после подведения итогов голосования. 

3.12 Результаты аттестации педагогических работников заносятся в 

протокол (Приложение 3), подписываемый председателем, заместителем 

председателя, секретарем и членами Аттестационной комиссии, 

присутствовавшими на заседании, который хранится с представлениями, 

дополнительными сведениями, представленными самими педагогическими 

работниками, характеризующими их профессиональную деятельность (в 

случае их наличия), у работодателя. 

3.13 На педагогического работника, прошедшего аттестацию, не 

позднее двух рабочих дней со дня ее проведения секретарем Аттестационной 

комиссии составляется выписка из протокола (Приложение 4), содержащая 

сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии) аттестуемого, 

наименовании его должности, дате заседания Аттестационной комиссии, 

результатах голосования, о принятом Аттестационной комиссией решении. 

Работодатель знакомит педагогического работника с выпиской из протокола 

под роспись в течение трех рабочих дней после ее составления. 

Выписка из протокола хранится в личном деле педагогического 

работника. 

3.14 Аттестационная комиссия дает рекомендации работодателю о 

возможности назначения на соответствующие должности педагогических 

работников лиц, не имеющих специальной подготовки или стажа работы, 

установленных  в  разделе  «Требования  к  квалификации»  раздела 

«Квалификационные характеристики должностей работников образования» 

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих, но обладающих достаточным практическим 

опытом и компетентностью, выполняющих качественно и в полном объеме 

возложенные на них должностные обязанности. 

3.15 Результаты аттестации в целях подтверждения соответствия 

педагогических работников занимаемым ими должностям на основе оценки и 

профессиональной деятельности педагогический работник вправе 

обжаловать в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



ПРИЛОЖЕНИЕ _ 

Проект приказа 
Министерство здравоохранения Хабаровского края 

Краевое государственное бюджетное 
профессиональное образовательное учреждение 

«Хабаровский  государственный  медицинский  колледж 

имени Г.С. Макарова» 
(КГБПОУ ХГМК) 

 
ПРИКАЗ 

______________ № ____________ 

г. Хабаровск 

 

Об аттестации педагогических и 

руководящих работников  

в целях подтверждения 

соответствия занимаемой 

должности в 202_/202_ учебном 

году 

 

В соответствии со статьей 49 Федерального закона Российской Федерации 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24 марта 2023 

года № 196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических 

работников организации, осуществляющих педагогическую деятельность», для 

организации аттестации педагогических работников в целях подтверждения 

соответствия занимаемой должности, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список аттестуемых педагогических и руководящих 

работников в целях подтверждения соответствия занимаемой должности и 

график проведения аттестации в 202_ – 202_ учебном году (приложение _). 

2. Возложить ответственность на заведующих филиалами за составление 

представлений на аттестуемых педагогических и руководящих работников 

филиалов колледжа (приложение _). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по учебной работе Мельникову Галину Викторовну 

 

 

 

 

Директор                 А.А. Москвин 

 

 

 

 



                                                                Приложение__ 

     «Об аттестации педагогических и  

                                                               руководящих работников  

                                                            в целях подтверждения  

                                                                соответствия занимаемой  

                                                           должности в 202_/202_  

                                             учебном году» 
 

ГРАФИК 

аттестации педагогических работников 

в целях подтверждения соответствия занимаемой должности 

в 20 /20   учебном году 

 

№ Ф.И.О. и должность аттестуемых  

педагогических работников 

Дата проведения 

аттестации 

1 Ф.И.О., преподаватель  

2 Ф.И.О., педагог-психолог  

Комсомольский-на-Амуре филиал краевого государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения  

«Хабаровский государственный медицинский колледж имени Г.С. Макарова» 

10 Ф.И.О., преподаватель _ 

Николаевский-на-Амуре филиал коренных малочисленных народов Севера краевого 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Хабаровский государственный медицинский колледж 

имени Г.С. Макарова» 

12 Ф.И.О., преподаватель _ 



ПРИЛОЖЕНИЕ _ 

к приказу «Об аттестации педагогических и 

руководящих работников в целях 

подтверждения соответствия занимаемой 

должности   в   202_/202_   учебном  году» 

 

                                                ОБРАЗЕЦ 

В аттестационную комиссию КГБПОУ 

«Хабаровский государственный медицинский          

колледж  

имени     Г.  С.    Макарова» 

 

 ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

на ____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

_______________________________________________________________________________________ 
(должность, преподаваемые ПМ, МДК или учебная дисциплина) 

 

________________________________________________________________________________________ 

(контактный телефон, электронный адрес) 

 

для аттестации с целью подтверждения соответствия педагогического работника 

занимаемой должности.  

 

Сведения об аттестуемом педагогическом работнике 

 

Дата рождения аттестуемого ________________________________________ 
                                       (число, месяц, год) 

 

Образование (в случае наличия или получения второго образования следует представить 

сведения по каждому направлению образования, указав, на каком курсе обучается 

педагогический работник): 

№ Наименование 

образовательного 

учреждения 

профессионального 

образования 

Дата 

окончания 

Специальность 

по диплому 

Квалификация 

     

 

 

Стаж педагогической работы: _______________________. 

Стаж работы в данной должности: ___________________. 

Стаж работы в данном учреждении: __________________. 

Дата заключения трудового договора по этой должности: ________________. 

Состоит в профсоюзе работников здравоохранения РФ с _____________ года по 

настоящее время или не состоит.  

 

 



Повышение квалификации или (и) переподготовка (за последние 5 лет):  

№ 

п/п 

Название 

учреждения 

Образовательная программа Кол-во часов 

    

 

Отраслевые награды, звания, ученая степень, ученое звание: 

__________________________________________________________________ 

Результаты предыдущих аттестаций: __________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 (решение аттестационной комиссии, дата) 

  

Мотивированная оценка профессиональных, деловых качеств и 

результатов педагогической деятельности 

- оценка профессиональных, деловых качеств, индивидуальных способностей и 

отношения преподавателя к работе; 

- оценка и качество выполнения должностных обязанностей, результатов 

профессиональной деятельности педагогического работника на основе 

квалификационной характеристики по занимаемой должности за период между 

аттестациями; 

- сведения о соответствии профессиональной подготовки педагогического 

работника квалификационным характеристикам по должности; 

- условия труда педагогического работника и их соответствие современным 

требованиям, оценка использования работников созданных в колледже условий 

труда за период между аттестациями;  

- дополнительные сведения об аттестуемом работнике (например, оценка 

деятельности в качестве куратора студенческой группы, выполнения 

дополнительной общественной нагрузки и (или) функциональных обязанностей; 

сведения о выплатах стимулирующего характера и пр. за период между 

аттестациями); 

- предварительные выводы о соответствии профессиональной подготовки 

педагогического работника квалификационным требованиям по должности на 

момент проведения аттестации.  

 

 

 

 

Директор          А.А. Москвин 

  
 

М.П. 

«______»__________________ 2026г. 

 

 

С представлением и порядком аттестации ознакомлен(а). Претензий к 

содержанию представления не имею 

 

__________________________________________________________________ 
(подпись, ФИО аттестуемого, дата) 



ПРИЛОЖЕНИЕ _ 

Протокол заседания аттестационной комиссии (образец) 

 

заседание аттестационной комиссии  

 

Председатель – Ф.И.О., должность 

Заместитель председателя – Ф.И.О., должность Секретарь 

аттестационной комиссии – Ф.И.О., должность 

Присутствовали: 

1. Ф.И.О. члена аттестационной комиссии, должность. 

2. Ф.И.О. члена аттестационной комиссии, должность.  

 

Кворум есть. Заседание правомочно. 

На заседание приглашены аттестуемые педагогические работники: 

1. Ф.И.О. аттестуемого работника, должность;  

2. 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Аттестация педагогических работников колледжа с целью 

подтверждения соответствия занимаемой должности. 

По вопросу повестки дня: 

1. СЛУШАЛИ: 

Ф.И.О. (председателя, зам. председателя) – прочитал(а) представление 

на аттестуемого педагогического работника КГБПОУ ХГМК (указать 

Ф.И.О. и должность) в целях подтверждения соответствия занимаемой 

должности. 

Ф.И.О. (председателя, зам. председателя, члена комиссии) обратила 

внимание членов аттестационной комиссии на то, что Ф.И.О аттестуемого 

имеет достаточный практический опыт, выполняет качественно и в полном 

объеме возложенные на него должностные обязанности высказал(а) 

предложение о соответствии/ не соответствии (указать Ф.И.О. и 

должность), занимаемой должности « ». 

Министерство здравоохранения 
Хабаровского края  

Краевое государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 

учреждение 

«ХАБАРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ 

ИМЕНИ Г.С. МАКАРОВА» 
 (КГБПОУ ХГМК) 

Фрунзе ул., д.135, г. Хабаровск, Хабаровский край 
Российская Федерация, 680038 

Тел./факс: (4212) 97-09-07 

           E-mail: hgmk@edu.27.ru; https://hgmk.ru 

ОКПО 01964036, ОГРН 1022701129956, 

ИНН/КПП 2724011794/272201001 

 
 

_________________  № _________________  

На № ____________ от _________________  



Дополнительные сведения (при наличии) 

Вопрос (при наличии) 

Ответ (при наличии) 

Рекомендации АК (при наличии) 

Голосование: за ‒  чел; 

против –  ; 

воздержавшиеся –   

РЕШИЛИ: 

Ф.И.О. аттестуемого соответствует/не соответствует занимаемой 

должности «  » сроком на пять лет. 
 

 

Председатель аттестационной комиссии 

Зам. председателя аттестационной комиссии 

Секретарь аттестационной комиссии 

Члены аттестационной комиссии: 

   

   

   
   

Ф.И.О. 

Ф.И.О. 

Ф.И.О. 
Ф.И.О. 

    Ф.И.О. 
    Ф.И.О. 
    Ф.И.О. 



ПРИЛОЖЕНИЕ _ 

Выписка из протокола заседания аттестационной комиссии (образец) 

Выписка из протокола №   

заседания аттестационной комиссии КГБПОУ ХГМК  

от  г. 

Присутствовали: 

Председатель – Ф.И.О., должность 

Заместитель председателя – Ф.И.О., должность 

Секретарь аттестационной комиссии – Ф.И.О., должность 

Члены комиссии: 

Присутствовали: 

1. Ф.И.О. члена АК. 

2. Ф.И.О. члена АК. 

3. 

Аттестуемый педагогический работник: 

1. Ф.И.О. аттестуемого, должность. 

ПОВЕСТКА ДНЯ; 

СЛУШАЛИ: 

 

Голосование: за ‒ 9 чел; 

против – нет; 

воздержавшиеся – нет 

РЕШИЛИ: 
 

 

Председатель аттестационной комиссии    Ф.И.О. 

Зам. председателя аттестационной комиссии    Ф.И.О. 

 

 

 

(Работодатель знакомит педагогического работника с выпиской из 

протокола под роспись в течение трех рабочих дней после ее составления. 

Выписка из протокола хранится в личном деле педагогического работника) 


	Выписка из протокола №

